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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

V první kapitole se práce zabývá kulturní politikou KSČ v oblasti vážné hudby a obecnou rolí

kultury v Československu na konci čtyřicátých a na počátku padesátých let 20. století. Další

kapitoly jsou věnovány analýze dopadu společenských a politických podmínek na činnost a

vnitřní fungování České filharmonie v době působení šéfdirigenta Karla Ančerla.

Klíčová slova: Česká filharmonie, Karel Ančerl, Zdeněk Nejedlý, kult hudebních klasiků, Svaz

československých skladatelů, socialistický realismus

The first chapter analyses cultural politics of Czechoslovak Communist Party in the field of

classical music and a general role of culture in Czechoslovakia at the end of 1940’s and the

beginning of 1950’s. Other parts are dedicated to the impact of social and political

circumstancies on Czech Philharmonic and to the activities and inner functioning of the

orchestra during Karel Ančerl’s period as a chief conductor.

Key words: Czech Philharmonic, Karel Ančerl, Zdeněk Nejedlý, classical music composers‘

cult, Czechoslovak Composers Association, social realism
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ÚVOD

Orchestr České filharmonie je v české kultuře významným fenoménem.

Od doby svého vzniku na konci devatenáctého století až do dneška byl a stále

zůstává předním tělesem, reprezentujícím českou tvorbu a uměleckou

úroveň. Na jedné straně „vyváží“ díla českých autorů do světa a seznamuje

tak zahraniční posluchače s klasiky české hudby i se soudobými skladateli a na

druhé straně je jakýmsi měřítkem interpretační úrovně českých hudebníků;

podle hráčských kvalit jeho členů a výkonu orchestru jako celku se většinou

usuzuje na obecnou úroveň a kvalitu interpretů vážné hudby u nás.

Tato práce se soustředí na obecnou roli hudební kultury

v Československu po roce 1948 a na základě metody případové studie se snaží

vyjádřit postavení předního symfonického tělesa v nových společenských

podmínkách. Zkoumá změny v dramaturgii koncertů, místa a příležitosti, při

nichž orchestr vystupoval, kulturní brigády ČF, osobnost Karla Ančerla jakožto

šéfa orchestru ve zkoumaném období, kritiku ČF ze strany Svazu

československých skladatelů a obecné zasazení ČF do společenského a

kulturního rámce padesátých let.
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1. Historiografie

V souladu se svým postavením špičkového hudebního tělesa se Česká

filharmonie objevuje v řadě literárních prací. Naprostá většina z nich se

zabývá zevrubným popisem historie orchestru, jeho cestou ke slávě,

budováním jeho vedoucího postavení, těžkými ekonomickými začátky a

politickým postavením po roce 1948, kdy byla ČF jednou z významných

„výkladních skříní“ české kultury. Mezi tato díla bychom zařadili především

monografii Václava Holzknechta s příznačným názvem „Česká filharmonie -

příběh orchestru“, vydanou v sedmdesátých letech, která se zabývá vývojem

tohoto tělesa do nejmenších podrobností. Holzknecht zdůrazňuje moment

znárodnění orchestru v roce 1945, zlepšení podmínek fungování orchestru po

roce 1948 a místy až pateticky vyjadřuje naději ve směřování k „lepším

zítřkům“.

Do této kategorie spadají i menší jubilejní publikace, vydané Českou

filharmonií samotnou. Jedna z nich vyšla v roce 1966 a druhá v roce 1971;

vydání obou z nich souvisí s výročím založení orchestru v roce 1896. Prvně

jmenovaná kniha přináší kromě historických informací také seznam všech

členů, kteří v době jejího vydání, tj. v roce 1966 v ČF působili, a jejich

fotografie. Pro účely této práce jsou relevantní, protože téměř všichni byli

členy orchestru již v padesátých letech, tedy ve zkoumaném období. Jsou zde

také vypsány všechny zahraniční zájezdy, které ČF za dobu své existence

absolvovala. Druhá práce, vydaná v roce 1971, je poněkud obsáhlejší a jinak

orientovaná. I ona se zabývá historií orchestru, ale hlavní důraz je kladen na

politický význam činnosti ČF jakožto předního československého tělesa.

Téměř polovinu knihy tvoří přílohy, obsahující diskografii ČF a také výběr

z programů abonentních cyklů.

Nejrozsáhlejší monografií, zabývající se podrobnou historií orchestru, je

nedávná práce Yvetty Koláčkové „Česká filharmonie 100 plus 10“, která vyšla

v roce 2006 ke 110. výročí jeho založení. Sám honosný vzhled knihy jakoby
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korespondoval s významným postavením České filharmonie v naší kultuře.

Přebal i způsob zpracování na první pohled napovídají, že se jedná o publikaci

nákladnou, výpravnou a plně odpovídající významu takového výročí. Kniha

obsahuje řadu fotografií, přehled zahraničních zájezdů, diskografii a seznam

členů ČF v roce jejího vydání. Veškeré informace jsou však, stejně jako u

ostatních výše zmiňovaných prací, čistě popisného charakteru.

O České filharmonii se ve svých pracích z padesátých let zmiňují

například tehdejší ministr školství, věd a umění Zdeněk Nejedlý a ministr

informací Václav Kopecký. V tomto případě se ale nejedná o publikace přímo

se zabývající ČF; oba autoři spíše zdůrazňují nutnost zapojit interprety vážné

hudby (tedy nejen členy ČF) do realizace „myšlenky budování socialismu“.

Oba shodně vyzývají celou „kulturní frontu“ ke společnému postupu v „boji

proti imperialismu a za mír“. Role České filharmonie jakožto předního

československého hudebního tělesa v tomto procesu je evidentní a

nezastupitelná. Nejedlý, vzděláním hudební vědec, se obecně zaobíral

kulturními otázkami daleko více než Kopecký. Jako velký obdivovatel Bedřicha

Smetany věnoval tomuto skladateli celou řadu svých knih a je autorem jeho

dosud nejrozsáhlejší biografie. Počátkem padesátých let se zabýval rolí

kultury v „nové“ společnosti, významem nově komponovaných skladeb a

jejich interpretací. V řadě svých publikací i referátů přichází s doporučeními,

jaký typ skladeb by měli soudobí autoři tvořit a jakým způsobem by tyto nové

skladby měly orchestry přednášet publiku. Otázky vážné hudby jsou součástí

v podstatě všech jeho knih.

Co se týká učebnic dějin hudby, většina z nich se o orchestru České

filharmonie nezmiňuje vůbec a pokud ano, pak jen v souvislosti s probíraným

autorem.

Velmi časté zmínky o České filharmonii najdeme v kritikách časopisu

Hudební rozhledy, který vychází od roku 1948 a který byl dlouhou dobu

tiskovým orgánem Svazu československých skladatelů. Z hlediska dobových

informací o činnosti ČF se jedná o pramen zdaleka nejdůležitější, protože je
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přímým odrazem společenské a kulturní situace v Československu ve

zkoumaném období padesátých let. Články týkající se ČF jsou různého

charakteru – od obecných informací o koncertech přes pochvalnou kritiku po

důrazné výtky vůči dramaturgii orchestru. Na tomto místě je třeba

podotknout, že pochvalné články převažují a že obecně je ČF Hudebními

rozhledy vyzdvihována jako nejkvalitnější československé hudební těleso.

Stejně kladně se časopis vyjadřuje i o tehdejším šéfdirigentovi ČF Karlu

Ančerlovi, který - ač „politicky nespolehlivý“ - byl v padesátých letech vůdčí

uměleckou osobností české kultury.

O Karlu Ančerlovi byla napsána také monografie, která mimo jiné

pojednává i o jeho působení v České filharmonii v letech 1950 – 1968. Tato

publikace vznikla v roce 1968 a jejím autorem je Karel Šrom.

Obsahuje množství fotografií, hodnotí Ančerla jako vynikajícího umělce,

skladatele, dirigenta i interpreta a pouze konstatuje skutečnost, že stál v čele

ČF v období padesátých a šedesátých let. Prakticky vůbec se však nezmiňuje o

jeho úloze šéfa předního symfonického tělesa pod tlakem režimu, ani o jeho

dlouhodobém systematickém sledování státní bezpečností. Spis, který StB na

Ančerla založila v roce 1958, byl odtajněn až v devadesátých letech. Jedná se

o poměrně rozsáhlou složku mapující podrobně Ančerlovu činnost a styky až

do jeho emigrace v roce 1968, dosud však nedošlo k jeho odbornému

literárnímu zpracování.

Klíčovým pramenem pro analýzu podmínek fungování České

filharmonie, repertoáru, obsazení, organizace, činnosti atd. jsou písemnosti

uložené v Hudebním archivu ČF v budově Rudolfina. Nachází se zde téměř

kompletní korespondence s ministerstvy (konkrétně ministerstvem kultury,


[…]


dramaturgickou podobu koncertů byl značný a vedení ČF nemělo mnoho

možností, jak mu čelit, nemají programy ve zkoumaném období výrazně

prorežimní náplň. Zvláště abonentní cykly si udržely vysokou úroveň;
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budovatelská díla a díla oslavující socialistické zřízení či jeho vůdčí osobnosti

sem prakticky nebyla zařazována. Velmi pozitivní ohlas měly koncerty pro děti

a mládež, jejichž výchovný a vzdělávací aspekt je nesporný. Tento druh

vystoupení přežil i pád režimu a na půdě ČF byl realizován ještě do nedávné

doby.

Úlitbou KSČ byla pravidelná vystoupení ČF na slavnostních koncertech,

pořádaných při různých politických příležitostech, nejčastěji k politickým

výročím a narozeninám čelných představitelů KSČ a KSSS. Program těchto

vystoupení se zcela odlišoval od běžných koncertů; hrála se díla s námětem

budování socialismu a boje za mír, tedy především slavnostní pochody a velké

kantáty o Stalinovi a Gottwaldovi. Častou složkou takových vystoupení byly

také politické písně a recitace oslavných básní. ČF se rovněž pravidelně

účastnila přehlídek nové tvorby, pořádaných Svazem československých

skladatelů, a koncertů konaných v rámci plenárních zasedání tohoto svazu.

Cílová skupina posluchačů se však podle směrnic kulturní politiky státu

nacházela jinde než v koncertních sálech: na závodech a fabrikách. ČF po

únoru 1948 absolvovala řadu vystoupení přímo v průmyslových halách na

improvizovaných pódiích, aby tak formou kulturní brigády splnila svůj závazek

rozšiřovat umění mezi nejširší lidové masy. Publikum tohoto druhu bylo také

„přiváženo“ přímo do koncertních síní, přičemž účast na těchto kulturních

akcích byla pro dělnictvo příslušných závodů zpravidla povinná. Tomuto

„novému“ obecenstvu bylo třeba přizpůsobit program koncertů tak, aby byl

pro něj zajímavý, přitažlivý a nenudil jej. V naprosté většině případů se proto

hrála Smetanova Má vlast, případně dílo jiného českého klasického autora.

Přelom čtyřicátých a padesátých let znamenal zcela nové poměry

v kulturním životě Československa. Na umění byly kladeny naprosto odlišné

požadavky, než tomu bylo dříve. Od kultury se očekávalo její agitační

působení na široké vrstvy obyvatelstva a propaganda komunistického režimu.

V hudební oblasti byly upřednostňovány jiné formy a témata, na tvorbu

soudobých skladatelů byly kladeny nové nároky, spočívající především
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v požadavku komponovat líbivé, melodické a optimistické skladby oslavující

budování socialismu, boj za mír a přátelství se Sovětským svazem a přibližující

lidu reálné problémy a radosti socialistické společnosti. Favoritem byly

z tohoto hlediska masové politické písně, kterých v padesátých letech vznikaly

stovky. Cílem bylo dosáhnout co největšího rozšíření těchto písní tak, aby

zlidověly a zůstaly v podvědomí lidu jako opory jeho budovatelské práce a

politické loajality.

Vzorem pro soudobé skladatele měl být odkaz českých klasických

autorů devatenáctého století. Absolutní modlou se v tomto ohledu stal

Bedřich Smetana, a to velkou měrou díky Zdeňku Nejedlému, autorovi

největší Smetanovy biografie a velkému obdivovateli a propagátorovi jeho

tvorby. Dílo Bedřicha Smetany bylo zneužito a zmanipulováno pro potřeby

kulturní politiky státu. Smetana byl stále dokola označován za největšího

z „českých velikánů“, „milovníka a obhájce prostého lidu“, „revolucionáře“ a

dokonce „průkopníka budování socialismu“. Má vlast, zneužitá

k propagandistickým účelům komunistické strany zněla až neuvěřitelně často

v koncertních sálech, na koncertech ve fabrikách i na vystoupeních pod širým

nebem. Oslavována jako zářný příklad velikosti českého národa, bohaté a

slavné historie, lidovosti, krásy české země a národní hrdosti a síly byla

rozšiřována mezi nejširší masy, v nichž měla posílit optimismus a vzbudit

budovatelské nadšení.

Postavení České filharmonie v těchto nelehkých společensko-politických

podmínkách bylo poněkud schizofrenní. Doma byla nucena působit jako

„lidový“ orchestr, hrající hudbu českých klasiků a nová budovatelská díla pro

široké vrstvy obyvatelstva. Ve vztahu k zahraničí pak vystupovala jako

„výkladní skříň“ české kultury; do ciziny totiž „nevyvážela“ díla soudobých

autorů, tvořících v duchu socialistického realismu, nýbrž tradiční klenoty

české hudební kultury.

Konec čtyřicátých let a první polovina let padesátých byly pro Českou

filharmonii obdobím plným paradoxů. Na jedné straně se přední
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československé symfonické těleso muselo vyrovnávat se změnou

společenských podmínek po roce 1948 a se souvisejícím politickým tlakem,

který na ni byl permanentně vyvíjen. Na druhé straně byla však padesátá léta

jedním z umělecky nejlepších období díky dirigentské osobnosti Karla Ančerla,

jenž s ČF pracoval od roku 1950 a jemuž se podařilo vyzdvihnout ji mezi

světové orchestrální špičky.

Toto těžké a nebezpečné období se pochopitelně odrazilo ve vnitřním

fungování ČF i v jejím vystupování navenek, její umělecká úroveň však po celé

zkoumané období zůstávala velice vysoká. ČF v padesátých letech dosáhla

postavení vysoce kvalitního uměleckého tělesa, vedeného neméně kvalitní

dirigentskou osobností a do následujícího desetiletí tak vstoupila po boku

nejlepších světových symfonických orchestrů.
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