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Dějiny hudby nepatří mezi běžná témata historického výzkumu. Většina historiků respektuje

skutečnost, že se dějiny hudby vydělily jako zvláštní disciplína, která má své vlastní metody a

od badatele vyžaduje specifické kompetence. Kromě dějin hudby však historikové dlouho

nechávali stranou i hudební život, a ochuzovali se tak často o vhled do velmi důležité části

života lidí, která nám zpětně odráží jejich myšlenkový svět – návyky, záliby a očekávání.

Je velmi potěšitelné, že v dnešní době dochází k pokusům překonat toto vytěsnění a navrátit

dějiny hudby do historického bádání. Na předložené práci Michaely Škodové je zapotřebí

ocenit skutečnost, že se rozhodla do tohoto badatelského terénu vstoupit a na pečlivé analýze

České filharmonie po r. 1945 ukázat nejen hlavní trajektorie českého hudebního života, ale i

jeho hlavních aktérů v prostředí komunistické diktatury.

Práce hned na první pohled prozrazuje autorčin vyzrálý přístup. Jednak autorka ke své práci

používá velmi široké spektrum materiálu, v němž se výtečně orientuje, jednak k tématu a jeho

různým aspektům přistupuje s neobyčejnou citlivostí a prokazuje tím, že se umí přiblížit

myšlenkovému světu historických aktérů. Dále je třeba na práci vyzvednout, že se autorka

nezalekla analýzy ideologie: hudební život v období diktatury totiž velmi pěkně ukazuje, jak

šly ideologicky socialistické motivy ruku v ruce s motivy národními, takže se pro mnoho lidí

příklon k „socialistické hudbě“ mohl budovat na atraktivitě nacionálních symbolů (obzvlášť

zajímává je zde analýza ideologické figury „lidovosti“, která toto propojení umožňovala).

Hudební život v socialismu je v práci sledován z různých úhlů, které autorka velmi citlivě

volí: zkoumá Českou filharmonii jako instituci, sleduje štědrou podporu Filharmonie ze strany

státu i souvislost této státní podpory se zvýšenou stranickou kontrolou hudebního života a

jeho aktérů, analyzuje ideologii a nevyhýbá se ani biografickému přístupu (na příkladě Karla

Ančerla). Kromě autorčiny schopnosti propojit tyto aspekty je třeba vyzvednout i její cit pro

detail – projevil se například tam, kde autorka analyzuje anonymní udání (s. 76n.), kde

vykresluje typologii donašečů (a všimne si, že „aktivisté“ v řadách Filharmonie psali své

zprávy častěji a obšírněji než profesionální agenti, viz s. 77-79), kde líčí profil agenta (s. 80-

87). Skvělá je rovněž autorčina analýza tzv. lidových koncertů (s. 96-100), pokusů etablovat

výchovné koncerty atd.

Pokud bych měl z pozice oponenta zmínit body, v nichž by autorka v budoucnu mohla

důkladněji promyslet svůj argumentační postup, uvedl bych je ve třech krocích. Předně,

stylizace Ančerla jako „oponenta komunistického režimu“ může působit uměle. Je sice

nepopiratelné, že Ančerl měl na mnoho věcí velmi specifické názory, které se zdaleka nekryly

s oficiální linií strany, ale cožpak kritika nemohla být součástí příklonu lidí k socialistickému

uspořádání? Autorka jen na jednom místě jakoby mimochodem zmíní, že Ančerl byl členem

KSČ (a nevyvozuje z toho žádné důsledky, naopak jen na pozadí četných nonkonformních

názorů a pozdější emigrace předpokládá, že byl jakýmsi vnitřním oponentem, že „vnitřní

nesouhlas s komunistickým režimem patrně ustoupil jeho uměleckému přesvědčení“, viz s.

74, apod.). Ačkoliv nechci ani nemám právo autorku konceptuálně usměrňovat, možná by

v budoucnu mohla důkladněji promyslet, jaký význam měla kritika pro stabilitu lidově-

demokratického zřízení: zda musíme kritické postoje automaticky považovat za projev

„nesouhlasu“ nebo dokonce „odmítnutí“ režimu, anebo v nich naopak nalezneme důležitou

součást stability existujícího uspořádání. Osobně se domnívám, že v biografiích (jakou je

Ančerlova) bude zapotřebí opustit některé apriorní konstrukce (jako že konformní jednání

bylo jen projevem loajality a čistě účelové volby, zatímco nonkonformní stanoviska byla

projevem odmítnutí režimu) a připustit, že příklon lidí k ideálu socialismu a aktivní podpora

komunistického režimu se vůbec nemusely vylučovat s každodenními projevy nesouhlasu, se

svéráznými výklady oficiálních nároků a výkladů apod.

S tím pak úzce souvisí, že autorčina dikce je na mnoha místech velmi vyhraněná, což může

zpochybňovat vědeckou povahu textu. Když autorka mluví o režimu, téměř všude mu

přisuzuje negativní konotace (a dostává se tak sama do propagandistické polohy) – používá

pojmy jako korupce, kontrola, ovládání, manipulace, zneužití, podsunutí, likvidace,

propaganda, iluzionismus atd. Opět, nemám zájem ani právo autorce ovlivňovat nebo měnit

její interpretační vzorce, pokud však bude chtít zůstat u svého robustního hodnotového

postoje (komunismus = zlo), měla by se vyvarovat formulací, které mohou působit nesmyslně

a tento hodnotový postoj naopak zesměšňovat (stalo se tak např. na s. 43, kde autorka píše, že

koncerty na závodech a dovážení lidí do koncertních sálů měly „šířit propagandu pod

pláštíkem umění“, vzápětí však zmíní, že se tam hrálo dílo Bedřicha Smetany, ruských

klasiků a Ludwiga van Beethovena).

Do budoucna by tak autorka také mohla vyjasnit svůj vlastní hodnotový vztah k výchovným

koncertům (a místa vážné hudby ve společnosti). Na jedné straně líčí tento vztah (tedy

vyzvednutí vážné hudby jako svého druhu veřejného zájmu) v těsné vazbě k totalitním

nárokům komunistického státu: podpora vážné hudby byla podle tohoto modelu jen nástrojem

totalitního státu pro ovládnutí společnosti. Na straně druhé zdůrazňuje, že vysoké umění by

mělo mít veřejnou podporu a implicitně tak staví na nějaké představě vyšších hodnot, které by

stát měl podporovat a chránit. Nikde však nenaznačuje, jak by tento vztah mohl nebo měl být

řešen. Opět, aniž bych chtěl autorce cokoliv vnucovat, možná by stálo za to vztah státu a

umění historizovat a namísto robustně hodnotového postoje (komunistická péče o vysokou

hudbu byla špatná, avšak péče jako taková špatná není) analyzovat to, jak komunistická

propaganda stavěla na civilizačním étosu, jak se příklon lidí k ideálům socialismu (pod nímž

si přece vůbec nemuseli představovat to, co si pod ním představovali Klement Gottwald či

Václav Kopecký) budoval právě na samozřejmosti „vyšších hodnot“, k nimž se socialismus

hlásil a jimiž se legitimizoval. Že právě proto mohli lidé socialismu věřit, i když byli skeptičtí

k nesčetnému množství dílčích věcí a problémů (kritizovali materiální nedostatek, odsuzovali

SSSR, stěžovali si na špiclování atd.)

Všechny tyto motivy však nijak nezpochybňují vysokou úroveň zpracování. Dokonce bych se

– navzdory své nespokojenosti s antikomunistickou dikcí práce – odvážil tvrdit, že se

v případě této bakalářské práce jedná o velmi nadstandardní badatelský i intelektuální výkon.

A že by tedy práce rozhodně měla být hodnocena jako výborná.

PhDr. Michal Pullmann, Ph.D.